En effet, toutes les créatures considérées à ce point de vue ne sont rien, et l'affection qu'elles inspirent moins que rien, puisqu'elle est un obstacle à la transformation en Dieu et une privation de cette transformation, de même que les ténèbres ne sont rien et moins que rien, en tant qu'elles nous privent de la lumière. Et comme celui qui est opprimé par les ténèbres ne perçoit pas la lumière, ainsi l'âme qui met son affection dans la créature ne peut s'adapter à Dieu, et tant qu'elle ne s'en détachera point, elle ne pourra ni jouir de Dieu ici-bas par la transformation d'amour ni jouir de lui dans l'autre vie par la claire vision.

Mais venons au détail.

---

35 ?! le « à quoi bon », le *desengaño* [traduit gauchement par *désillusion* dans la Larousse]. Tout cela précède la vie mystique, mais est un appel à.

36 ? Aucune chose n'est *hors de* Dieu ! (de l'énergie qui anime tout soit de l'Amour — préférable à « Dieu ». Attracteur en analogie matérielle ; Invisible qui anime toute chose ; Energie indirectement manifestée en mouvement ; Mouvement lui-même ?).

Il ressort de ce que nous venons de dire que tout l'être des créatures, comparé à l'Être infini de Dieu, n'est rien. Par conséquent, l'âme qui donne son affection à la créature n'est rien, elle aussi, et est même moins que rien, puisque, comme nous l'avons montré, l'amour établit l'égalité et la ressemblance entre ceux qui s'aiment et abaisse même l'amant au-dessous de l'objet de son amour. L'âme qui en est là 1 ne pourra donc en aucune façon s'unir à l'Être infini de Dieu, puisque ce qui n'est pas ne peut s'adapter à ce qui est. Donnons quelques exemples.

Toute la beauté des créatures, comparées à l'infinie Beauté de Dieu, est une souveraine laideur, selon la parole de Salomon dans les Proverbes : *Fallax gratia et vana est pulchritudo* 3. La grâce est trompeuse et la beauté est vaine. L'âme attachée à la beauté d'une créature, quelle qu'elle soit, contracte aux yeux de Dieu une souveraine laideur. Or une âme entachée de laideur ne peut se transformer en la Beauté qui est Dieu, parce que la laideur est incompatible avec la beauté.

Tous les agréments et tous les charmes des créatures, comparés aux charmes de Dieu, ne sont que désagrément et souveraine amertume. Par conséquent, l'âme qui s'éprend des agréments et des charmes des créatures est souverainement disgracieuse et désagréable aux yeux de Dieu. Elle est donc incapable des charmes et de l'infinie beauté de Dieu, parce que ce qui est disgracieux est immensément éloigné de ce qui est infiniment gracieux. Toute la bonté des créatures qui sont dans le monde, comparée à l'infinie

1 Ps. CXIII,

2 JEREM., IV, 23.

3 Prov., xxxi, 30.

44

bonté de Dieu, n'est que malice, parce que Dieu seul est boni. Par conséquent, l'âme qui place son cœur dans les biens de ce monde est souverainement mauvaise aux yeux de Dieu, et de même que la malice est incompatible avec la bonté, ainsi cette âme est incapable de s'unir avec Dieu, qui est la souveraine Bonté.

Toute la sagesse du monde, toute l'habileté humaine, comparée à l'infinie Sagesse de Dieu, est le comble de l'ignorance, ainsi que saint Paul l'écrivait aux Corinthiens *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum* 2. La sagesse de ce monde est folie devant Dieu. Par conséquent, toute âme qui compte sur son savoir et ses talents pour s'unir à la Sagesse de Dieu est souverainement ignorante aux yeux de Dieu ; elle demeurera extrêmement éloignée de la Sagesse, parce que l'ignorance ne sait ce que c'est que la sagesse. Toujours suivant saint Paul, une pareille sagesse est folie devant Dieu, parce qu'au jugement de Dieu ceux qui se croient savants ne sont que des ignorants. C'est d'eux que parlait l'Apôtre quand il écrivait aux Romains *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt* 3. C'est-à-dire En se croyant sages, ils sont devenus insensés. Ceux-là seulement ont la Sagesse de Dieu qui, se regardant comme des enfants et des ignorants, déposent leur savoir pour servir Dieu avec amour. Cette sorte de sagesse est celle qu'enseignait saint Paul lorsqu'il écrivait aux Corinthiens *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum* 4. : Si quelqu'un parmi vous croit être sage, qu'il se fasse ignorant pour être sage, parce que la sagesse de ce monde est folie devant Dieu. Par conséquent, pour s'unir à la Sagesse de Dieu, l'âme doit marcher en ignorance plutôt qu'en connaissance.

1 Solus Deus bonus. (Luc., xviii, 19.)

2 1 Cor. in 19.

2 Rom., 1, 22.

4 1 Cor., III, 18-19.

#### LA Montée DU CARMEL 45

Toute la domination, toute la liberté du monde, comparée à la liberté et à la souveraineté de l'Esprit de Dieu, n'est que servitude, resserrement et captivité. Par conséquent l'âme éprise des prééminences, des postes élevés et de la libre satisfaction de ses appétits, est aux yeux de Dieu non une fille, mais une personne de vile extraction, une esclave, une prisonnière, et c'est comme telle qu'elle en est traitée, parce qu'elle a refusé de suivre son saint enseignement : Celui qui voudra être le plus grand sera le moindre, et celui qui voudra être le moindre sera le plus grand. Cette âme est incapable de la royale liberté de l'esprit qui s'acquiert par l'union divine, parce que la servitude est incompatible avec la liberté. Un cœur assujéti à ses caprices ne peut être la demeure de la liberté, parce qu'il est captif et que la liberté ne réside que dans celui qui est libre, qui a un cœur filial. C'est pour cela que Sara dit à Abraham, son mari, de chasser l'esclave et son fils, parce que le fils de l'esclave ne pouvait pas être héritier avec le fils de la femme libre 2.

Toutes les saveurs et toutes les délectations que la volonté peut trouver dans les choses du monde, si on les compare aux délices et aux délectations divines, ne sont que peine, tourment, amertume. Celui qui y colle son cœur est donc, aux yeux de Dieu, digne de peine, de torture et de souveraine amertume ; aussi ne pourra-t-il jamais parvenir aux délices de l'embrassement de Dieu et de l'union divine, puisque ce qu'il mérite, c'est la peine et l'amertume. Toutes les richesses et toute la gloire créées, mises en regard de la richesse, qui est Dieu, étant le comble de l'indigence et de la misère, l'âme qui les possède et qui les aime est souverainement pauvre et misérable devant Dieu ; aussi est-elle incapable de parvenir à l'état de richesse

1 Qui major est in vobis, fiat sicut minor ; et qui processor est, sicut ministrorum. (Luc., xxii, 26.)

sont avec elle et en elle, et non où ils les cherchent ; que les trésors de la justice habitent en elle ; qu'ils se trompent en donnant du prix aux choses de ce monde, parce que ses biens à elle sont infiniment meilleurs. Le fruit qu'elle porte vaudra mieux pour eux que l'or et les pierres précieuses, et le trésor qu'elle engendre dans les âmes surpasse l'argent choisi après lequel ils courent : par où il faut entendre toutes les affections de ce monde et de gloire qui s'appelle la transformation en Dieu, parce que ce qui est pauvre et misérable est souverainement éloigné de ce qui est souverainement riche et glorieux.

Or, la divine Sagesse, émue de compassion pour ses créatures, qui s'attachent de laideur, de bassesse, de misère et de pauvreté, en aimant ce qui est beau et riche au jugement du monde, s'écrie au Livre des Proverbes : *O vini, ad vos clamito, et vox mea ad filios hominum. Intelligite, parvuli, astutiarn, et insipientes animadvertite. Audite, quoniam de rebus magnis locutura sum... Mecum sunt divitice et gloria, opes superbe et justitia. Melior est enim fructus meus auro et lapide pretioso, et gemina mea argenteolecto. In vifs justitiæ ambulo, in medio semitarum judicii, ut ditem diligentes me et thesauros eorum repleam* 1. C'est-à-dire : O créatures raisonnables, je crie vers vous ! Je fais entendre ma voix aux oreilles des enfants des hommes. Apprenez, petits enfants, la finesse, et vous, insensés, ayez de l'intelligence. Écoutez-moi, car j'ai de grandes choses à vous dire. Et plus loin, elle dit : Entre mes mains sont les richesses et la gloire, les magnificences et la justice, car le fruit que je porte est meilleur que les pierres précieuses, et mes générations valent mieux que l'argent le plus pur. Je marche dans les voies de la justice, au milieu des sentiers du jugement, afin d'enrichir ceux qui m'aiment de remplir leurs trésors.